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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 866,493,000

2020학년도 전주우전중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  934,676,000원을 "세입·세출 각각 866,493,000원"으로 한다.

2조유정 2021년 02월 10일 14시 13분 58초 전라북도교육청 전주우전중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 825,056 854,069 -29,013

1.지방교육자치단체이전수입 819,756 846,769 -27,013

1.교육비특별회계전입금수입 819,756 846,769 -27,013

1.교육비특별회계전입금 819,756 846,769 -27,013

1.학교운영비전입금 474,119 474,119 0 학교기본운영비 : -63,602,000원 * 1교 = -63,602,000

학교기본운영비 : 63,602,000원 * 1교 = 63,602,000

2.목적사업비전입금 280,837 272,250 8,587 토요스포츠강사 인건비 : -960,000원 * 1교 = -960,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,958,000원 * 1교 =
2,958,000

영어회화전문강사 인건비 : -1,465,000원 * 1

교 =
-1,465,000

배움터자원봉사자 운영비 : -1,320,000원 * 1

교 =
-1,320,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 722,000원 * 1교 =
722,000

학교스포츠클럽 운영 강사비 : -150,000원 * 1

교 =
-150,000

학교스포츠클럽활동 시설 이용료 : -1,600,000

원 * 1교 =
-1,600,000

교내 학교스포츠클럽 리그전 운영비 : 

-3,000,000원 * 1교 =
-3,000,000

순회교사 여비 및 순회수당  : -300,000원 * 1

교 =
-300,000

신입생 교복 구입비 지원금(추가분) : 

-300,000원 * 1교 =
-300,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -250,000원 * 1교 

=
-250,000

학교스포츠클럽대회 출전비 : -610,000원 * 1

교 =
-610,000

(성립전_4추)소방펌프실 펌프교체공사 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

코로나 방역관리 : 1,253,000원 * 1교 = 1,253,000

과학실험수업활동 지원인력 : 609,000원 * 1교

 =
609,000

3.방과후학교활동비지원금 12,000 12,000 0

4.현장체험학습비지원금 0 35,600 -35,600
현장체험학습비(수학여행비) 지원금 : 

-35,600,000원 * 1교 =
-35,600,000

5.교복구입지원금 52,800 52,800 0

2.기타이전수입 5,300 7,300 -2,000

1.학교회계간이전수입 5,000 7,000 -2,000

1.다른학교회계전입금 5,000 7,000 -2,000

1.다른학교회계전입금 5,000 7,000 -2,000 우전초 강당전기사용료 : -2,000,000원*1교= -2,000,000
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2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 25,226 64,396 -39,170

1.학부모부담수입 23,724 57,080 -33,356

1.수익자부담수입 23,724 57,080 -33,356

1.급식비 16,080 28,080 -12,000

1.급식비 16,080 28,080 -12,000
비조리교 급식비(교직원) 전출금 : 

-12,000,000원*1교=
-12,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 3,600 -3,600

1.방과후학교활동비 0 3,600 -3,600 방과후학교활동비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3학년 교과 방과후학교활동비 : -1,800,000원

*1교=
-1,800,000

3.현장체험학습비 0 14,400 -14,400

1.현장체험학습비 0 14,400 -14,400
2학년 수학여행(테마식현장체험학습)비 : 

-14,400,000원*1교=
-14,400,000

4.졸업앨범비 7,644 9,000 -1,356

1.졸업앨범비 7,644 9,000 -1,356 졸업앨범비 : -1,356,000원*1교= -1,356,000

5.기타수익자부담수입 0 2,000 -2,000

1.기타수익자부담수입 0 2,000 -2,000 창의적체험활동 재료비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.행정활동수입 1,502 7,316 -5,814

1.사용료및수수료 190 5,000 -4,810

1.사용료및수수료 190 5,000 -4,810

1.사용료 190 5,000 -4,810 강당 사용료 : -4,810,000원*1교= -4,810,000

2.자산수입 710 800 -90

1.자산매각대 710 800 -90

1.자산매각대 710 800 -90 불용물품 매각대금 : -90,000원*1교= -90,000

3.기타행정활동수입 602 1,516 -914

1.이자수입 500 1,300 -800

1.이자수입 500 1,300 -800 정기예금이자 : -800,000원*1교= -800,000
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2.기타행정활동수입 102 216 -114

1.기타행정활동수입 102 216 -114 법인카드 포인트 캐쉬백 : -100,000원*1교= -100,000

착오 조달수수료 환급금 : -14,000원*1교= -14,000

3.기타수입 16,211 16,211 0

1.전년도이월금 16,211 16,211 0

1.순세계잉여금 16,211 16,211 0

1.순세계잉여금 16,211 16,211 0

1.순세계잉여금 16,211 16,211 0

세입합계 866,493 934,676 -68,183
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1.인적자원 운용 13,872 16,122 -2,250

1.기타 교직원보수 11,342 11,592 -250

1.교직원대체인건비 11,342 11,592 -250

1.직원대체인건비 390 390 0

1.기간제직원인건비 390 390 0

2.기간제교원인건비 10,952 11,202 -250

1.기간제교원인건비 10,952 11,202 -250
기간제교원 맞춤형복지비 : -250,000원*1

명=
-250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,530 4,530 -2,000

1.교직원연수 1,000 3,000 -2,000

1.직무연수 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 교육경비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.교직원복지 1,530 1,530 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교직원퇴임식 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.학생복지/교육격차 해소 250,465 263,618 -13,153

1.급식 관리 19,080 31,080 -12,000

1.학교급식운영 19,080 31,080 -12,000

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.급식운영비 19,080 31,080 -12,000

1.전출금 19,080 31,080 -12,000
조리교 전출금(교직원 급식비 수익자부담

금) : -12,000,000원*1교=
-12,000,000

2.보건관리 47,322 46,819 503

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,251 29,998 1,253
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0

3.보건실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.신종코로나감염증예방활동 26,291 25,038 1,253

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.학생복지비 8,451 7,198 1,253 손소독제 : 50,000원*1교= 50,000

알코올 스프레이 : 300,000원*1교= 300,000

방역물품구입 : 626,500원*2회= 1,253,000

의료용 장갑 : 60,000원*1교= 60,000

학급별 일반소독물품  : -410,000원*1교= -410,000

3.비품구입비 5,840 5,840 0

5.[국고]흡연예방교육 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 900 -300 흡연예방교육 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

2.학생복지비 1,600 1,300 300
흡연예방 캠페인 운영물품 구입 : 600,000

원*1교=
600,000

흡연예방교육 운영용품 구입 : -300,000원

*1교=
-300,000

2.학교환경위생관리 16,071 16,821 -750

1.먹는물관리 5,836 5,836 0

1.일반수용비 5,836 5,836 0

2.공기질측정 9,130 9,880 -750

1.일반수용비 9,130 9,130 0

2.전기요금 0 750 -750
공기청정기 운영 전기요금 : -750,000원*1

교=
-750,000

3.방역관리 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0
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3.학생복지 184,063 185,719 -1,656

1.[국고]학생복지운영 184,063 185,719 -1,656

1.졸업앨범제작 8,044 9,400 -1,356

1.교육운영비 8,044 9,400 -1,356 졸업앨범제작 : -1,356,000원*1교= -1,356,000

2.학생교과서구입 43,869 43,869 0

1.교육운영비 43,869 43,869 0

3.학생교복구입 53,400 53,700 -300

1.학생복지비 53,400 53,700 -300 신입생 교복 구입 : -300,000원*1명= -300,000

4.[국고]비대면학습지원 78,750 78,750 0

1.학생복지비 78,750 78,750 0

3.기본적 교육활동 180,405 243,142 -62,737

1.교과 활동 81,591 82,303 -712

1.교과활동지원 6,300 6,900 -600

1.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원*1교= -300,000

2.보충과정운영 440 440 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 440 440 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.학력증진 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 5,260 5,560 -300

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,460 3,760 -300 순회교사 여비 : -300,000원*1교= -300,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.사회교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학습준비물 180 180 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 14,592 13,261 1,331

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,660 5,600 -1,940 과학실험재료비 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

과학교구소모품구입 및 수선 : -380,000원

*1교=
-380,000

2.비품구입비 2,440 500 1,940 과학실 태블릿PC 구입 : 970,000원*2대= 1,940,000

2.과학실험수업활동 지원인력 8,492 7,161 1,331

1.기간제직원인건비 8,192 6,861 1,331
(성립전_4추)사회복무요원 봉급 : 549,200

원*1명=
550,000

사회복무요원 봉급 : 547,820명*1명= 548,000

사회복무요원 중식비 : 42,000원*1명= 42,000

(성립전_4추)사회복무요원 중식비 : 

120,000원*1명=
120,000

사회복무요원 교통비 : 18,400원*1명= 19,000

(성립전_4추)사회복무요원 교통비 : 

52,000원*1명=
52,000

2.일반수용비 300 300 0

6.체육교과활동 3,720 4,680 -960

1.교과운영 3,720 4,680 -960

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,820 3,300 -480 체육교육용품 구입 : -480,000원*1교= -480,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.기타자산취득비 0 480 -480 교구구입비 : -480,000원*1교= -480,000

7.예술교과활동 8,954 9,730 -776

조유정 2021년 02월 10일 14시 13분 59초 9 전라북도교육청 전주우전중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 8,954 9,730 -776

1.교육운영비 1,410 1,250 160
악기수리 및 음악학습 관련물품 구입 : 

160,000원*1교=
160,000

2.학습준비물 3,704 4,480 -776 미술 학습준비물 구입 : -776,000원*1교= -776,000

3.비품구입비 3,840 4,000 -160
음악교구(오디오,영상세트) 및 표준악기구

입 : -160,000원*1교=
-160,000

8.외국어교과활동 41,665 40,172 1,493

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사인건비 41,165 39,672 1,493

1.기간제교원인건비 37,634 35,706 1,928
영어회화전문강사 연차수당 : -1,000,000

원*1명 =
-1,000,000

(성립전_4추)대체강사 인건비 : 24,000원

*122시간=
2,928,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,031 3,466 -435
영어회화전문강사 4대보험 기관부담금 : 

-465,000원*1명=
-465,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 4대보험 기

관부담금 : 30,000원*1명=
30,000

9.선택교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,720 4,720 0

10.특수교육교과활동 0 1,200 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
전일제 통학학급 운영비 : -300,000원*1교

=
-300,000

장애인권교육 강사비 : -900,000원*1교= -900,000

2.창의적 체험활동 62,454 124,479 -62,025

1.자율활동 14,735 16,950 -2,215

1.학생회활동지원 840 3,100 -2,260

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 840 3,100 -2,260 소모품 구입 : -300,000원*1교= -300,000

학생자치 운영비 : -900,000원*1교= -900,000

학생회 간식비 : -560,000원*1교= -560,000
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학생인권의 날 행사 : -500,000원*1교= -500,000

2.학예회 45 0 45

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 45 0 45 축제소모품 : 45,000원*1교= 45,000

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 50,000 -50,000

1.수학여행 0 50,000 -50,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 50,000 -50,000
2학년 수학여행 위탁용역 : -50,000,000원

*1교=
-50,000,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 30,828 40,638 -9,810

1.동아리활동 10,762 13,352 -2,590
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1.운영수당 8,896 9,152 -256
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

-256,000원*1교=
-256,000

2.교육운영비 1,866 4,200 -2,334
학생자율동아리활동 운영용품 : -334,000

원*1교=
-334,000

동아리(창의체험활동) 재료 구입(수익자부

담금) : -2,000,000원*1교=
-2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 19,226 25,486 -6,260

1.운영수당 13,350 14,400 -1,050
학교스포츠클럽 강사비 : -1,050,000원*1

교=
-1,050,000

2.학생복지비 5,876 11,086 -5,210
완산체련공원 시설이용료 : -450,000원*1

교=
-450,000

볼링장 시설이용료 : -320,000원*1교= -320,000

학생 교통비 : -100,000원*1교= -100,000

교내 학교스포츠클럽 리그전 참가활동비 :

 -3,000,000원*1교=
-3,000,000

학교스포츠클럽 운영용품 구입 : 840,000

원*1교=
840,000

 학생 식비 : -410,000원*1교= -410,000

 학생 간식 구입 : -1,770,000원*1교= -1,770,000

3.토요스포츠데이 운영 840 1,800 -960

1.운영수당 840 1,800 -960 토요스포츠데이 강사비 : -960,000원*1교= -960,000

4.봉사활동 3,370 3,370 0

1.청소용품 3,370 3,370 0

1.교육운영비 2,839 2,839 0

2.비품구입비 531 531 0

5.진로활동 13,521 13,521 0

1.진로체험활동 13,521 13,521 0

1.교육운영비 13,521 13,521 0

3.자유학기(년) 활동 36,360 36,360 0

1.자유학기(년)제활동 36,360 36,360 0

1.진로탐색활동 21,643 21,643 0

1.교육운영비 21,643 21,643 0

2.협의회운영 1,320 1,320 0

1.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

3.영역별프로그램운영 13,397 13,397 0
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1.운영수당 6,752 6,752 0

2.교육운영비 6,645 6,645 0

4.선택적 교육활동 13,471 17,071 -3,600

1.방과후학교 운영 0 3,600 -3,600

1.방과후학교운영 0 3,600 -3,600

1.교과프로그램 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600 방과후학교 강사비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3학년 교과 방과후학교 강사비 : 

-1,800,000원*1교=
-1,800,000

2.독서활동 9,920 9,920 0

1.독서활동운영 9,920 9,920 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.기타 선택적 교육활동 3,551 3,551 0

1.기타선택적교육운영 3,551 3,551 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.북한이탈학생 맞춤형교육 3,251 3,251 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 1 1 0

5.교육활동 지원 179,029 166,572 12,457

1.교무업무 운영 10,010 11,286 -1,276

1.교무학사운영 10,010 11,286 -1,276

1.교무학사운영 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0

2.교육활동홍보 2,360 2,360 0
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1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0 상품구입 : 270,000원*1교= 270,000

졸업식 무대장식 : -270,000원*1교= -270,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,420 2,696 -1,276

1.교육운영비 200 1,376 -1,176
OMR카드 및 성적처리 프로그램 : 

-1,276,000원*1교=
-1,276,000

채점용 필기구 : 100,000원*1교= 100,000

2.일반업무추진비 1,220 1,320 -100 공개수업 운영 다과 : -100,000원*1교= -100,000

5.환경정리 582 582 0

1.일반수용비 425 425 0

2.교육운영비 157 157 0

2.생활지도운영 12,551 18,571 -6,020

1.학생생활상담지도 12,551 14,571 -2,020

1.학생생활지도 운영 2,056 2,756 -700

1.교육운영비 1,656 2,356 -700 인성인권부실 운영비 : -140,000원*1교= -140,000

소모품 구입 : -100,000원*1교= -100,000

생활지도학생 식비 및 간식비 : 60,000원

*1교=
60,000

모범학생 시상 : -220,000원*1교= -220,000

인성교육 자료구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 4,400 5,720 -1,320

1.운영수당 4,400 5,720 -1,320
배움터자원봉사자 활동비 : -1,320,000원

*1명=
-1,320,000

3.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담실운영비 4,095 4,095 0
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1.교육운영비 3,685 3,685 0

2.비품구입비 410 410 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 0 4,000 -4,000

1.안전교육 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 안전체험 활동비 : -660,000원*1교= -660,000

안전체험 차량임차 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

안전체험 간식비 : -660,000원*1교= -660,000

안전교육 시상품 : -180,000원*1교= -180,000

안전 홍보물 제작 : -100,000원*1교= -100,000

3.학습지원실 운영 16,790 17,742 -952

1.방송실운영 4,660 4,660 0

1.방송실운영 4,660 4,660 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 9,450 10,402 -952

1.학교정보화지원 5,096 6,102 -1,006

1.일반수용비 1,188 1,650 -462
교직원개인정보보호 안심서비스 : 

-462,000원*1교=
-462,000

2.교육운영비 3,908 4,452 -544 정보화기기수리비 : -44,000원*1교= -44,000

네트워크기기 유지비 : -500,000원*1교= -500,000

2.정보화업무 운영 4,354 4,300 54

1.교육운영비 3,274 3,220 54
원격교육 운영용품(헤드셋 외 15종) : 

54,000원*1교=
54,000

2.비품구입비 1,080 1,080 0

3.기타 학습지원실 운영 2,680 2,680 0

1.영어전용교실운영비 2,680 2,680 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 780 780 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 900 900 0

4.교육여건 개선 139,678 118,973 20,705

1.[국고]교육환경개선 139,678 118,973 20,705

1.칠판교체 32,500 32,580 -80

1.일반수용비 15,116 15,156 -40
뒷편 게시판교체 부대공사 : -40,000원*1

교=
-40,000

2.비품구입비 17,384 17,424 -40
칠판 교체(칠판틀 및 보조칠판) : -40,000

원*1교=
-40,000

2.PC구입 13,960 14,150 -190

1.비품구입비 13,960 14,150 -190 PC구입(업무용) : -700,000원*1교= -700,000

프린터 구입 : 720,000원*1교= 720,000

컴퓨터용책상(학급용) : -270,000원*1교= -270,000

노트북컴퓨터 구입(영어과) : 60,000원*1

교=
60,000

3.교실환경개선 24,343 25,223 -880

1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 23,463 24,343 -880 교실비품구입 : -360,000원*1교= -360,000

교실 TV구입 : -520,000원*1교= -520,000

4.교장실환경개선 5,120 5,120 0

1.비품구입비 5,120 5,120 0

5.학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

2.비품구입비 6,310 6,310 0

6.상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0
상담실 인테리어(목공,페인트 외) : 

-103,000원*1교=
-103,000

상담실 운영용품 구입(캔들워머 외 4종) :

 103,000원*1교=
103,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0

7.관리실환경개선 11,255 2,400 8,855

1.시설비 3,000 0 3,000 후문데크 대문설치 : 3,000,000원*1교= 3,000,000
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2.비품구입비 8,255 2,400 5,855 관리실비품구입 : 5,855,000원*1교= 5,855,000

8.[국고]온라인교육 인프라구축 9,500 9,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0
유.무선망 케이블공사 : -5,900,000원*1교

=
-5,900,000

관리실정비 : 5,900,000원*1교= 5,900,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

9.소방펌프실 펌프교체공사 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_4추)소방펌프실 펌프교체공사 : 

13,000,000원*1교=
13,000,000

6.학교 일반운영 227,251 226,151 1,100

1.학교기관 운영 69,008 74,198 -5,190

1.부서기본운영 26,626 32,326 -5,700

1.교장실운영 4,416 5,116 -700

1.여비 500 1,200 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1교= -700,000

2.일반업무추진비 700 700 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 13,990 16,190 -2,200

1.일반수용비 10,010 9,890 120 등사원지 및 등사잉크 : 170,000원*1교= 170,000

복사용지 : -70,000원*1교= -70,000

사무기기수선 : -80,000원*1교= -80,000

전자계약수수료 : 20,000원*1교= 20,000

중질지 : 80,000원*1교= 80,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,400 3,600 -2,200 관내외출장여비 : -2,200,000원*1교= -2,200,000

4.교직원복지비 20 200 -180 특근매식비 : -180,000원*1교= -180,000

5.일반업무추진비 360 300 60 행정실 협의회 : 60,000원*1교 = 60,000

6.비품구입비 2,050 2,050 0

3.교무실운영 8,220 11,020 -2,800

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.여비 2,000 4,800 -2,800 관내외출장여비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000
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3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 560 560 0

2.행정지원인력운용 42,382 41,872 510

1.행정(사무)실무사인건비 42,382 41,872 510

1.무기계약직원인건비 38,122 38,012 110 급식비 : 10,000원*1명= 10,000

명절휴가보전금 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,760 3,360 400 4대보험 기관부담금 : 400,000원*1교= 400,000

2.시설 장비 유지 155,843 149,553 6,290

1.학교시설장비유지 155,843 149,553 6,290

1.공공요금및제세공과금 56,120 54,120 2,000

1.일반수용비 804 804 0

2.전기요금 31,239 35,239 -4,000
전기요금(코로나19대응 지원 전기요금포

함) : -4,000,000원*1교=
-4,000,000

3.상하수도료 2,660 2,660 0

4.기타공공요금 21,417 15,417 6,000 전화요금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.연료비 5,290 5,290 0

1.연료비 5,290 5,290 0

3.시설관리용역 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.시설일반관리 36,492 35,492 1,000

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 35,399 34,399 1,000 태양열 수리 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.화장실관리 21,224 21,344 -120

1.기간제직원인건비 17,844 18,064 -220 청소원 급식비 : 50,000원*1명= 50,000

청소원 기본급 : -370,000원*1명= -370,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 1,820 1,820 0

3.맞춤형복지비 500 500 0
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4.기간제직원법정부담금 1,060 960 100
청소원 4대보험기관부담금 : 100,000원*1

명=
100,000

6.당직관리 31,317 27,907 3,410

1.무기계약직원인건비 25,385 22,275 3,110 경비원 급식비 : 10,000원*1명= 10,000

경비원 기본급 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 4,172 4,172 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,260 960 300
경비원 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1

명=
300,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 866,493 934,676 -68,183

조유정 2021년 02월 10일 14시 13분 59초 19 전라북도교육청 전주우전중학교


